Протокол № 5

заседания диссертационного совета Д 212.183.02 при ФГБОУ ВО

«Орловский государственный университет имени И.С. Тургенева»

от 10 сентября 2019 года

Председатель диссертационного совета – доктор филологических наук,

профессор Антонова М.В.

Ученый секретарь диссертационного совета – кандидат филологических

наук, доцент Бельская А.А.

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Антонова М.В.   – доктор филологических наук, 10.01.01

2. Бельская А.А.    – кандидат филологических наук, 10.01.01

3. Абакумова О.Б.  – доктор филологических наук, 10.01.03

4. Алешина Л.В.   – доктор филологических наук, 10.01.01

5. Антюхов А.В.   – доктор филологических наук, 10.01.01

6. Калашникова Л.В.  – доктор филологических наук, 10.01.03

7. Ковалев П.А.   – доктор филологических наук, 10.01.01

8. Ковалева Т.В.   – доктор филологических наук, 10.01.01

9. Криволапов В.Н.  – доктор филологических наук, 10.01.01

10. Михеичева  Е.А.  – доктор филологических наук, 10.01.03

11. Ретинская Т.И.  – доктор филологических наук, 10.01.03

12. Шаравин А.В.   – доктор филологических наук, 10.01.01

13. Шайкин А.А.   –доктор филологических наук, 10.01.01

Состав диссертационного совета утвержден в количестве 19 человек.

На заседании присутствовало 13 человек, из них докторов наук: по

специальности 10.01.01 – 8 человек, по специальности 10.01.03 – 4 человека.

СЛУШАЛИ: предварительное рассмотрение диссертации Струковой

Татьяны Викторовны на тему «Энигматические жанры русской поэзии:

эволюция и типология», представленной на соискание ученой степени

доктора филологических наук, специальность 10.01.01 Русская литература,

филологические науки.

Председатель диссертационного совета доктор филологических наук

М.В. Антонова сообщила, что для представления диссертации

Т.В. Струковой была создана экспертная комиссия диссертационного совета

в составе членов совета:

– доктора филологических наук Л.В. Алешиной(специальность 10.01.01

– Русская литература) – председатель;

– доктора филологических наук А.В. Антюхова (специальность

10.01.01 – Русская литература) – член комиссии;

– доктора филологических наук В.Н. Криволапова (специальность

10.01.01 – Русская литература) – член комиссии.

Комиссия рассмотрела диссертацию Т.В. Струковой. Председатель

экспертной комиссии доктор филологических наук Л.В. Алешина сообщила,

что диссертация Т.В. Струковой на тему «Энигматические жанры русской

поэзии: эволюция и типология», представленная на соискание ученой

степени доктора филологических наук, специальность 10.01.01 Русская

литература, отличается актуальностью и научной новизной; тема и

содержание диссертации соответствуют паспорту научной специальности

10.01.01 – Русская литература и отрасли – филологические науки, отметил

личное участие Т.В. Струковой в получении результатов, изложенных в

диссертации; теоретическую и практическую значимость работы. Положения

диссертационной работы в достаточно полном объеме изложены в работах,

опубликованных соискателем ученой степени; выполнены требования к

публикациям основных научных результатов диссертации, предусмотренных

п.п. 11, 13, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней

(утверждено постановлением Правительства РФ от 24.09.2013, №842).

Комиссия рекомендовала диссертационному совету принять

диссертацию Т.В. Струковой к защите.

В качестве официальных оппонентов комиссия предложила утвердить:

– гражданку РФ, доктора филологических наук, доцента,

доцентакафедры литературы ФГБОУ ВО «Калужский государственный

университет им. К.Э. Циолковского»» Балашову Елену

Анатольевну(специальность 10.01.01 – Русская литература);

– гражданку РФ, доктора филологических наук, доцента, профессора

кафедры русской и зарубежной литературы и методики обучения ФГБОУ ВО

«Вятский государственный университет» Маслову Анну Геннадьевну

(специальность 10.01.01 – Русская литература);

– гражданку РФ, доктора филологических наук, доцента, заведующего

кафедрой романо-германской филологии ФГАОУ ВО«Национальный

исследовательский Томский государственный университет» Никонову

Наталью Егоровну (специальность 10.01.01 – Русская литература).

В качестве ведущей организации предлагается утвердить ФГБОУ ВО

«Воронежский государственный университет».

Предварительное согласие оппонентов и ведущей организации имеется.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Принять диссертацию Т.В. Струковой на тему «Энигматические

жанры русской поэзии: эволюция и типология» к защите на соискание

ученой степени доктора филологических наук по специальности 10.01.01 –

Русская литература.

2. Утвердить в качестве официальных оппонентов:

– гражданку РФ, доктора филологических наук, доцента, доцента

кафедры литературы ФГБОУ ВО «Калужский государственный университет

им. К.Э. Циолковского»» Балашову Елену Анатольевну (специальность

10.01.01 – Русская литература);

– гражданку РФ, доктора филологических наук, доцента, профессора

кафедры русской и зарубежной литературы и методики обучения ФГБОУ ВО

«Вятский государственный университет» Маслову Анну Геннадьевну

(специальность 10.01.01 – Русская литература);